



**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2019 ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 029/2019**

CONTRATO N.º 444/2020.

*CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O FUNDO
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE
IPAMERI E A EMPRESA ALFA PAPELARIA LTDA – EPP.*

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE IPAMERI, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.783.548/0001-02, com sede na cidade de Ipameri-GO, à Av. Pandiá Calógeras nº 84, Palácio Entre Rios, representada por sua gestora Sra. **MARUCÉLIA PIRES DA CUNHA DE OLIVEIRA**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Coronel João Vaz nº 27 centro, portadora da identidade n.º 771732 - SSP/MG e do CPF/MF n.º 269.461.061-72, doravante denominado **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **ALFA PAPELARIA LTDA – EPP**, CNPJ: 37.878.975/0001-48, Situada à Av. C-104 Nº 541-Setor Jardim América, Goiânia -GO, representada por JULIANO RODRIGUES PIMENTA, portador do RG: 3612760 SSP/GO e CPF: 796.824.481-15, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam através deste instrumento de **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, com base no **Processo Administrativo nº 2019001584**, no que dispõe a Lei Federal nº 10.520/02; 8.666/93 e suas alterações posteriores em vigor, que em razão da proposta vencedora do objeto do Pregão Presencial - SRP nº 029/2019, já Homologado e Adjudicado pelo senhor Gestor do Poder Executivo, celebram entre si, na melhor forma de direito, ajustam e contratam, segundo as cláusulas e condições adiante arroladas.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL, VINCULAÇÃO E CASOS OMISSOS:

O presente contrato decorre de licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo Sistema de Registro de Preços, autuada sob o nº 029/2019, do tipo menor preço por item, homologada pela Prefeita em 29 de abril de 2019, oriundo do Processo Administrativo nº **2019001584**, estando às partes vinculadas ao Edital de licitação e à proposta de preços vencedora, as quais sua execução, e especialmente os casos omissos, estão sujeitos às normas do direito privado e a Lei nº 10.520/02 e 8.666/93(subsidiária), cujos termos são irrevogáveis, bem como as cláusulas e às condições a seguir pactuadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - A CONTRATADA, por este instrumento contratual, deverá fornecer



Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri
Poder Executivo



a CONTRATANTE os materiais e os produtos contratados, nos termos da Ata de Registro de Preços e conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I - Termo de Referência, parte integrante do Edital de Pregão Presencial - SRP nº 029/2019 e seus anexos, e da Proposta de Preços vencedora, que de agora em diante integram também este pacto contratual, independentes de sua transcrição, para atender as necessidades do Município de Ipameri-GO e Fundos Municipais, conforme especificado abaixo:

Item	Valor Unit	Marca	Qtde	Valor
1 - ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 AZUL	R\$ 4,90	JAPAN	20	R\$ 98,00
2 - ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO RECICLADO	R\$ 3,10	BECCUS	60	R\$ 186,00
3 - ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL 350X130X245MM	R\$ 4,60	ALAPLAST	100	R\$ 460,00
4 - BOBINA PARA CALCULADORA 57MM	R\$ 2,20	MAXPRINT	10	R\$ 22,00
6 - BORRACHA BRANCA CX C/40UND	R\$ 23,90	RED BOR	20	R\$ 478,00
7 - CADERNO CAPA DURA GD 96 FLS	R\$ 5,35	TILIBRA	100	R\$ 535,00
8 - CADERNO CAPA DURA 48 FLS	R\$ 3,98	TILIBRA	100	R\$ 398,00
9 - CADERNO CAPA DURA PQ 96 FLS	R\$ 2,98	TILIBRA	100	R\$ 298,00
10 - CADERNO CAPA DURA PQ 48 FLS	R\$ 2,08	TILIBRA	150	R\$ 312,00
11 - LIVRO PROTOCOLO	R\$ 10,90	TILIBRA	30	R\$ 327,00
12 - CALCULADORA ELETRÔNICA LEGIBILIDADE	R\$ 24,90	CLASSE	15	R\$ 373,50
13 - CALCULADORA DE MESA C/BOBINA 12DIG	R\$ 167,00	CASSIO	5	R\$ 835,00
14 - CANETA CORRETIVA C/12	R\$ 68,00	MASTERPRINT	20	R\$ 1.360,00
15 - CANETA ESFEROGRÁFICAS AZUL	R\$ 45,00	ECONOMIC	26	R\$ 1.170,00
16 - CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	R\$ 45,00	ECONOMIC	25	R\$ 1.125,00
17 - CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	R\$ 39,00	ECONOMIC	10	R\$ 390,00
18 - CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE CX 12 UND	R\$ 19,00	MAXPRINT	10	R\$ 190,00

19 - MARCADOR PERMANENTE PARA CD PONTA POLIÉSTER DE 2.0MM TINTA A BASE DE ALCOOL	R\$	29,00	MAXPRINT	10	R\$	290,00
20 - CANETA P/ CD/DVD/BLU-RAY/ RETRO PRETA/ CD RETRO CX 12UND	R\$	29,00	MAXPRINT	10	R\$	290,00
21 - PAPEL CARBONO 01 FACE 100X1	R\$	36,00	GRAMPLINE	10	R\$	360,00
22 - PAPEL CARBONO 2 FACE 100X1	R\$	49,00	CIS	6	R\$	294,00
25 - CD GRAVÁVEL	R\$	1,90	MULTILASER	200	R\$	380,00
26 - CD-R VIRGEM (80 MIN)	R\$	1,39	MULTILASER	100	R\$	139,00
27 - CLIPS GALVANIZADOS Nº3/0	R\$	4,90	50X1 XR	30	R\$	147,00
28 - CLIPS GALVANIZADOS Nº 1/0	R\$	4,90	100x1 XR	30	R\$	147,00
29 - CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0	R\$	4,90	100x1 XR	30	R\$	147,00
30 - CLIPS GALVANIZADOS Nº 4/0	R\$	4,90	100x1 XR	30	R\$	147,00
31 - CLIPS GALVANIZADOS Nº 8/0	R\$	4,90	25x1 XR	30	R\$	147,00
32 - COLA BRANCA 90 GR	R\$	1,80	PIRATININGA	100	R\$	180,00
33 - COLA BRANCA 1 LT	R\$	13,20	PIRATININGA	20	R\$	264,00
34 - CORRETIVO LIQUIDO 18ML	R\$	12,60	RADEX	10	R\$	126,00
35 - DUREX GRANDE 18X50	R\$	2,40	EUROCEL	30	R\$	72,00
36 - DVD-R VIRGEM	R\$	1,90	MULTILASER	100	R\$	190,00
37 - DVD-RW VIRGEM	R\$	3,37	ELGIN	100	R\$	337,00
38 - ENVELOPE MEDIO BRANCO	R\$	0,34	FORONI	300	R\$	102,00
39 - ENVELOPE PARDO GR 31X41	R\$	0,48	FORONI	100	R\$	48,00
40 - ENVELOPE TIPO SACO 17X25	R\$	0,23	FORONI	150	R\$	34,50
41 - ENVELOPE TIPO SACO 20X28	R\$	0,28	FORONI	150	R\$	42,00
42 - ENVELOPE TIPO SACO 22X32	R\$	0,33	FORONI	300	R\$	99,00
43 - ENVELOPE TIPO SACO 26X36	R\$	0,43	FORONI	150	R\$	64,50
44 - ESTILETE LÂMINA ESTREITA	R\$	14,80	MAXPRINT	5	R\$	74,00
45 - ESTILETE LÂMINA LARGA	R\$	26,80	MAXPRINT	3	R\$	80,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI

Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri
Poder Executivo



46 - EXTRATOR DE GRAMPO	R\$ 22,00	CARBRINK	3	R\$ 66,00
47 - FITA CREPE 18MMX50M	R\$ 2,98	EUROCEL	100	R\$ 298,00
48 - FITA CREPE 48MMX50M	R\$ 6,20	EUROCEL	50	R\$ 310,00
49 - FITA TRANSPARENTE 45MMX50M P/EMPACOTAMENTO	R\$ 3,50	EUROCEL	100	R\$ 350,00
50 - GRAMPEADOR COMPACTO 100 FLS	R\$ 95,00	CLASSE	5	R\$ 475,00
51 - GRAMPEADOR DE MESA P 20FLS	R\$ 14,90	BRW	30	R\$ 447,00
52 - GRAMPO P GRAMPEADOR 24/13	R\$ 16,00	CHAPARRAU	30	R\$ 480,00
53 - GRAMPO P GRAMPEADOR 26/6	R\$ 3,60	CIS	100	R\$ 360,00
54 - GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 80 MM PET C/50 UN	R\$ 10,90	LOURENSSON	50	R\$ 545,00
55 - GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO ESTENDIDO PCT C/50UND	R\$ 11,50	DELLO	30	R\$ 345,00
56 - LAPIS GRAFITE PRETO Nº 2	R\$ 46,00	SERELEPI	15	R\$ 690,00
57 - LIVRO ATA 100 FOLHAS	R\$ 11,90	TILIBRA	20	R\$ 238,00
59 - PAPEL SULFITE A4 500 FLS	R\$ 19,90	CHAMEX	37	R\$ 736,30
61 - PASTA CATÁLOGO 194- C /100 PLASTICOS -GROSSO	R\$ 19,90	ACP	10	R\$ 199,00
62 - PASTA PLÁSTICO CLASSIFICADORA COM GRAMPO TRILHO	R\$ 1,80	ACP	200	R\$ 360,00
63 - PASTA PLASTICO FINA TRANSPARENTE C/ELASTICO	R\$ 1,90	ACP	200	R\$ 380,00
64 - PASTA PLASTICA TRANSP 30 MM	R\$ 3,10	ACP	100	R\$ 310,00
65 - PASTA PLASTICA TRANSP 50 MM	R\$ 4,15	ACP	50	R\$ 207,50
66 - PASTA SUSPENSIVA C/GRAMPO	R\$ 2,00	DELLO	250	R\$ 500,00
67 - PASTA EM L A4	R\$ 0,68	POLIBRAS	500	R\$ 340,00
69 - PERFURADOR DE PAPEL P/20FLS	R\$ 26,00	BRW	10	R\$ 260,00
70 - PERFURADOR PROF P/100FLS	R\$ 110,97	CAVIA	3	R\$ 332,91
71 - PINCEL ATOMICO AZUL C/12	R\$ 22,00	BRW	5	R\$ 110,00

72 - PINCEL ATOMICO PRETO C/12	R\$ 22,00	BRW	10	R\$ 220,00
73 - PINCEL ATÔMICO VERMELHO	R\$ 22,00	BRW	5	R\$ 110,00
74 - PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	R\$ 23,00	JOCAR	5	R\$ 115,00
75 - REFIL DE COLA QUENTE GROSSA	R\$ 22,00	RENDCOLA	5	R\$ 110,00
76 - REGUA 30 CM	R\$ 0,70	WALEU	50	R\$ 35,00
77 - TESOURA GRANDE 22MM INOX C/CABO PRETO	R\$ 9,90	BRW	10	R\$ 99,00
78 - TESOURA GRANDE 13 MM INOX C/CABO PRETO	R\$ 4,90	LEONORA	5	R\$ 24,50
79 - TINTA P/CARIMBO E P/AUTO-ENTINTADO 40ML RADEX AZUL	R\$ 3,60	RADEX	5	R\$ 18,00
80 - UMECTANTE PARA DEDOS	R\$ 2,00	RADEX	50	R\$ 100,00
81 - GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO ESTENDIDO PCT C/50UND	R\$ 11,50	DELLO	30	R\$ 345,00
82 - PAPEL SULFITE A4 500 FLS	R\$ 19,90	CHAMEX	37	R\$ 736,30
83 - REFIL DE COLA QUENTE GROSSA	R\$ 22,00	RENDCOLA	5	R\$ 110,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E RESCISÃO

2.1. O presente contrato terá vigência de 08 (oito) meses, a partir da data de sua assinatura, encerrando-se, impreterivelmente, em 31/12/2020, vencendo antecipadamente em caso de exaurimento da quantidade contratada, nos termos do disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/93.

2.2 - Considerar-se-á rescindido o presente contrato, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, caso qualquer das partes CONTRATANTES venham a infringir cláusulas ora convencionadas.

2.3 - Fica estipulada a multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor desse Instrumento a qualquer parte que infringir as cláusulas ora pactuadas.

2.4 - De acordo com o art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, desde que haja consenso entre as partes, este instrumento poderá ser prorrogado pelo mesmo período, mediante assinatura de termo Aditivo, como também mantida as condições iniciais, sendo permitido a atualização do preço com base em índice legalmente admitido para esse fim.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO e CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 - O valor do presente é equivalente a R\$ 21.930,11 (Vinte e um mil, novecentos e trinta reais e onze centavos).

3.2 – O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente do encaminhamento ao setor competente, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança a esteja em condições de liquidação de pagamento e não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, referente à entrega efetiva de cada parcela de compra, através de transferência eletrônica, conforme legislação vigente, mediante apresentação de Notas Fiscais, devidamente atestadas pelo Setor competente, em letra bem legível, sem rasuras, juntamente com comprovantes de regularidade fiscal.

3.3 - Caso se faça necessária à reapresentação de qualquer fatura por culpa da CONTRATADA, o pagamento ocorrerá após a regularização da situação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE.

3.4. - As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas de comprovante de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA e de regularidade perante a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a Justiça do Trabalho (CNDT), mediante a apresentação de certidões negativas.

3.5 – Em caso de atraso no pagamento das parcelas será devido a multa de 2% e juros no valor de 1% (um por cento) ao mês “pro rata”, ressaltando que o recebimento das parcelas não implica em renúncia ou anuência a tal direito.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1 - As despesas decorrentes do presente pacto, ora ajustado, serão empenhadas na seguinte dotação:

Unid	Funcional	F. Recursos	Origem	Ficha	CD/Descrição
1601	08.2440052.2219 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Promoção Social e Habitação	110 129	Ordinário Específico	20200842 20200843	309030 Material de Consumo

4.2 - Nos exercícios financeiros futuros as despesas correrão à conta das dotações próprias, que forem aprovadas para os mesmos, no orçamento da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- a) exercer ampla, irrestrita e permanente a fiscalização e acompanhamento de todas as fases de execução das obrigações e do desempenho da CONTRATADA;
- b) intermediar a comunicação entre a CONTRATADA e as unidades da Contratante onde serão fornecidos os bens ou executados os serviços, objeto deste contrato;
- c) notificar a CONTRATADA, por escrito, das eventuais irregularidades no fornecimento dos bens ou na prestação dos serviços, fixando prazo para as devidas correções;
- d) prestar todas as informações necessárias ao desenvolvimento do cumprimento do contrato, quando solicitadas pela CONTRATADA;
- e) suspender a execução de quaisquer fornecimento de bens ou execução trabalhos por estarem em desacordo com o especificado ou por outro motivo que caracterize a necessidade de tal medida;
- f) emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial à aplicação de sanções e alterações do contrato;
- g) supervisionar a execução dos bens fornecidos ou serviços prestados pela CONTRATADA;
- h) comprovar e relatar, por escrito, as eventuais irregularidades na prestação dos serviços;
- i) acompanhar o fornecimento dos bens ou a execução os serviços prestados pela CONTRATADA;
- j) determinar, à CONTRATADA, as providências necessárias ao regular e efetivo atendimento do objeto;
- k) verificar o prazo estabelecido no ajuste para apresentação das notas fiscais/faturas, recibos ou congêneres, exigindo seu cumprimento por parte da CONTRATADA;
- l) responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato, com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
- m) assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a prestação.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- a) dar plena e fiel execução ao contrato, respeitadas todas as cláusulas e condições estabelecidas;
- b) executar o objeto e os serviços especificados com observância ao Termo de Referência, da boa técnica e das disposições legais e normativas pertinentes;
- c) manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse do CONTRATANTE, ou

de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto deste contrato;

d) prestar, sempre que necessários todos os esclarecimentos solicitados pela Contratante, bem como atender, prontamente, às reclamações/observações/críticas/sugestões que, porventura, lhes forem apresentadas, relacionadas com a execução do presente Contrato;

e) cuidar para que os profissionais envolvidos na execução do objeto deste contrato sejam devidamente preparados e orientados para o exercício de sua função, devendo observar os princípios éticos, a urbanidade e educação no tratamento dispensado aos membros, servidores efetivos, comissionados, servidores à disposição, estagiários e menores aprendizes do CONTRATANTE;

f) durante a vigência, a Contratada deverá atender prontamente às requisições e especificações deste TERMO DE REFERÊNCIA, a partir da solicitação através de ordem de compra/requisição do Setor solicitante.

g) responsabilizar-se por qualquer acidente de trabalho no fornecimento dos bens ou na execução dos serviços;

h) reportar-se ao gestor do contrato para que seja efetivado o controle das atividades realizadas;

i) emitir nota fiscal correspondente ao valor definido no contrato;

j) assumir o objeto deste contrato, não o transferindo, sob nenhum pretexto, para terceiros;

k) reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

l) entregar produtos de qualidade, conforme descritos, nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele, devendo substituir quaisquer produtos que não estejam dentro do padrão de qualidade, e bom estado de conservação, que apresentem defeitos ou não estejam em conformidade com as especificações na nota de empenho.

m) a Contratada deverá manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nesta licitação;

n) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo dessa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

o) garantir a segurança e idoneidade das avaliações;

p) aceitar nas mesmas condições contratuais acréscimos ou supressões nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/1993;

- q) considerar que a ação de fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;
- r) arcar com todas as despesas de alimentação e hospedagem do pessoal sob sua responsabilidade;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, ficará impedida de licitar e contratar com o Município e será descredenciada no cadastro de fornecedores deste Município, pelo prazo de 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das demais cominações legais e de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado da contratação, se a CONTRATADA que:

- a) apresentar documentação falsa;
- b) fraudar a execução do contrato;
- c) comportar-se de modo inidôneo;
- d) fizer declaração falsa; ou
- e) cometer fraude fiscal.

7.2. Ficar caracterizada fraude na execução do contrato, quando a CONTRATADA:

- a) elevar arbitrariamente os preços;
- b) entregar um bem ou serviço por outro;
- c) alterar substância, qualidade ou quantidade dos bens fornecidos ou dos serviços prestados ao CONTRATANTE; ou
- d) tornar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa à execução do contrato.

7.3. Ficar caracterizado comportamento inidôneo, quando:

- a) constatada má-fé, ação maliciosa e premeditada em prejuízo do CONTRATANTE;
- b) atuação com interesses escusos;
- c) reincidência em faltas que acarretem prejuízo ao CONTRATANTE;
- d) tiver sofrido condenação definitiva por ter praticado, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- e) praticar atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da execução do contrato;
- f) reproduzir, divulgar ou utilizar, em benefício próprio ou de terceiros, quaisquer informações de que seus empregados tenham tido conhecimento em razão da execução do Contrato, sem consentimento prévio do CONTRATANTE.

7.4. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993, a CONTRATADA ficará sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, salvo se a falta advier de caso fortuito, motivo

de força maior ou outras justificativas, todas devidamente comprovadas e acatadas pela Administração, às seguintes penalidades:

a) advertência, nas hipóteses de descumprimento de cláusulas contratuais que não resultem em prejuízo para a Administração; e multas.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1. A rescisão do contrato se dará nos seguintes casos:

a) permitir situação que crie a possibilidade de causar ou que cause dano físico, lesão ou consequências letais;

b) destruir ou danificar bens materiais ou documentos por culpa ou dolo de seus agentes;

c) transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante;

d) suspender ou interromper, total ou parcialmente, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, os bens ou serviços contratados;

e) manter empregado sem qualificação para executar o fornecimento de bens ou serviços contratados.

8.2. Nos termos dos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/1993.

8.2.1. No caso de rescisão provocada por inadimplemento da CONTRATADA, o CONTRATANTE poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do contrato até o valor dos prejuízos causados, já calculados ou estimados.

8.2.2. No procedimento que visa à rescisão do contrato será assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade de o CONTRATANTE adotar, motivadamente, as providências acauteladoras.

8.2.3. É admitida a fusão, cisão ou incorporação da empresa, bem assim sua alteração social, modificação da finalidade ou da estrutura, desde que não prejudique a execução do contrato, cabendo à Administração decidir pelo prosseguimento ou rescisão do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO E DOS ACRÉSCIMOS

9.1. O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nas hipóteses previstas nos arts. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, através de termo aditivo.

9.2. Os acréscimos dos materiais/produtos contratados que porventura venham a ocorrer, durante a vigência do presente pacto, não poderão exceder ao limite estabelecido de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

10.1. Na hipótese de aumento geral de preços dos materiais ou dos produtos contratados, durante a vigência do contrato e no curso do seu fornecimento, demonstrados de forma analítica o aumento de custos, poderão ainda as partes, restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato através de termo aditivo, mantidas as condições da proposta, ressaltando que o percentual a ser repassado ao CONTRATANTE não poderá exceder o percentual repassado à CONTRATADA, desde que presentes as hipóteses previstas expressamente no artigo 65, inciso II, “d”, da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

10.2. Somente será repassado ao CONTRATANTE o reajuste oficial autorizado, cujo índice a ser aplicado na data de repactuação será o IGP-DI/FGV - Índice Geral de Preços/Disponibilidade Interna da Fundação Getúlio Vargas ou outro índice que venha a substituí-lo oficialmente, aplicando-se a variação dos últimos 12 meses, considerando, ainda, os preços vigentes praticados no mercado para os materiais contratados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1 – O **CONTRATANTE** nomeará um Gestor para dirigir e acompanhar os trabalhos, a fim de assegurar a perfeita execução do fornecimento de bens ou prestação dos serviços de conformidade com as condições deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VINCULAÇÃO AO EDITAL

12.1 - O presente contrato de fornecimento decorre do procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial SRP Nº 029/2019**, que faz parte integrante deste instrumento, realizada em conformidade com a legislação pertinente à matéria, sujeitando-se as partes às disposições contidas na Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente, no que couber pelas disposições contidas na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

12.2 - O (a) **CONTRATADO (A)** obriga a manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade das obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DAS VEDAÇÕES

13.1 - É vedado à **CONTRATADA**:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da **CONTRATANTE**, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA– DOS CASOS OMISSOS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI

Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri
Poder Executivo



14 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15 - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

Para dirimir qualquer dúvida e declarar direitos, que se fizerem necessários no decorrer, da execução do presente ajuste, fica eleito o Foro da Comarca de Ipameri, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem bastante e por acharem justos e mutuamente acordados, as partes acima qualificadas, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor e conteúdo, para o mesmo fim, na presença de 02 (duas) testemunhas idôneas e qualificadas como abaixo se vê:

IPAMERI/GO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE IPAMERI
MARUCÉLIA PIRES DA CUNHA DE OLIVEIRA
Gestora Municipal
Contratante

ALFA PAPELARIA LTDA – EPP
Contratado

Testemunhas:

1ª) _____ **Nome:**
CPF nº

2ª) _____ **Nome:**